
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВОСКРЕСЕНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕН И 
«ВОСКРЕСЕНОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

Об утверждении плана мероприятий 
по формированию, и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 14 
сентября 2021 года № 03-1510 « Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности» во исполнение приказа Министерства 
образования и науки ЧР №1201-п от 16.09.2021г. и исполнение приказа МУ 
« Отдела образования Шелковского муниципального района»
№ 167 от 20.09.2021г. «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности» обучающихся в МБОУ «Воскресеновская 
СОШ» 2021 -  2022 учебном году» с целью организации работы по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

1 Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год.

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Воскресеновская 
СОШ» на 2021 - 2022 учебный год (Приложение 1).

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

366118, ЧР, Шелковской р-н, с Воскресеновекое, ул. Школьная, 15, тел. 8(928)7832010 E-mail: v-sosh@mail.ro

ПРИКАЗ

« /у; » 2021 г.

с. Воскресеновекое

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директ Чулаева Р.В.

mailto:v-sosh@mail.ro


Приложение I

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся М БОУ «Воскресеновская С О Ш » н а 2 0 2 1  -2022 учебный
год

№
п/п

Мероприятия Исполнители Сроки

1 Разработка и утверждение планов мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год •

Администрация школы, Сентябрь 2021 г.

2. Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования»

Администрация школы, Сентябрь 2021 г.

3. Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки 
функциональной грамотности

Администрация школы Постоянно

4. Актуализация планов работы учителей предметников в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

Учителя Октябрь 2021 г.

5. Участие в заседаниях муниципальных методических объединений по вопросам 
внедрения общеобразовательными организациями в учебный процесс банка заданий для 
формирования и оценки функциональной грамотности

Администрация школы, 
учителя

Октябрь 2021 г.

6. Формирование заявки и обеспечение повышения квалификации педагогических 
работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

Администрация школы Постоянно

7. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, 
участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 
по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление)

Администрация школы, 
учителя

Октябрь 2021 г.

8. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская

Администрация школы Октябрь 2021 г.



грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)

9. Внедрение эффективных педагогических технологий, приемов работы, использование 
банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности

Администрация школы, 
учителя

Постоянно

10. Участие в муниципальном семинаре «Лучшие школьные практики по вопросам 
внедрения общеобразовательными организациями в учебный процесс банка заданий для 
формирования и оценки функциональной грамотности»

Администрация школы, 
учителя

Декабрь 2021 г.

11. Трансляция успешного опыта формирования и оценки функциональной грамотности 
(мастер- классы, открытые уроки, методические недели)

Администрация школы, 
учителя

Постоянно

12. Участие в методических мероприятиях по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Администрация школы, 
учителя

Постоянно

13. Участие в муниципальном семинаре «Формирование функциональной грамотности в 
процессе преподавания дисциплин гуманитарного цикла»

Учителя гуманитарного 
цикла

Январь 2022 г.

14. Участие в муниципальном семинаре «Формирование функциональной грамотности на 
уроках естественнонаучного цикла» для учителей химии, биологии, физики

Учителя химии, биологии, 
физики

Январь 2022 г.

15. Участие в муниципальном семинаре «Формирование функциональной грамотности как 
основа развития учебно-познавательной компетентности учащихся в процессе изучения 
предметов начальной школы» для учителей начальных классов

Учителя начальных 
классов

Февраль 2022 г.

16. Участие в муниципальном семинаре «Формирование функциональной грамотности на 
уроках математики» для учителей математики

Учителя математики Февраль 2022 г.

17. Участие в муниципальном семинаре по обмену опытом формирования функциональной 
грамотности для педагогов общеобразовательных организаций Шелковского района

Администрация школы, 
учителя

Март 2022 г.

18. Участие в заседании круглого стола по обмену опытом формирования функциональной 
грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление)

Администрация школы, 
учителя

Апрель 2022 г.

19. Анализ результатов мониторинга сформированное™ функциональной грамотности 
обучающихся

Администрация школы, 
учителя

Апрель 2022 г.

20. Организация информационно-просветительской работы с родителями, представителями 
средств массовой информации, общественности по вопросам функциональной 
грамотности

Администрация школы, 
учителя

Постоянно


